a. Orib. typa  
des, non tra-  
pades legit..  
cater ocedem  
ſpirans.

Braſafolii opi-  
nio reproba-  
tio: ite Fuch.  
error.

Aluminis fu-  
ciati ratiō.

Alumina co-  
guita.Aluminū uo-  
res ex Gal.Opinio que-  
dam diuta-

ſſalli in ſtar pellucidum, ad quatuor, aut quinque digitorū cratſiſtum. Alumine porro ita concreto, fixius reliquum. (ſic enim uocant deſcoſtum) à quo feciſt alumen; quæſem aquæduclibet dēcapiſ illis eximenter, ad caldariis ita eis vocatas, remittunt, id ſelicit, quod clarum defecatum iſtum: nam tuorū, & reuementum, apero foraminis in receptaculi fundo, tanquam in ile per riuulam defervi, & delabi finit. Poſt hec aluminoſum reuementum, quod minutis particulis granorum tritici inſtar ad fundum reſedit, ad cortinas illas magnas iterum diſequonuentur. Denum capſe fundo ſcopis omni ex late muto, quibusdam ferreis, lignis, instrumentis concretum in parietibus alumen diuident, diuictusq; eximunt, & eximptum in numeris ſicellis conciunt, & in quodam aqua alueo anant, ſic celles in aqua denefiſ. Eximunt poſte, & aqua excolata in aero cum dominis aſſeruant, ſed modo. Ex his itaque omnibus aperitifim cognosci potest, rupeum alumen nullam habere cum liquido cognationem. Quandoinaferit Plinius libro 3. cap. 15. fieri liquidum ex aqua limoqua, hoc eſt terra exu dantis natura: corruiatione hyeme, & ſluit ſolium matuari, probari autem quod impudic laterecum fit, ſin effenſe ſtricauit, cum quadam igne caloris. Si uero adulteratur fit, deperebidi ſucco mali punici: quod ſyncerum ea miſura nigrefeat. Sed hec non inueniatur in rupe, ut quod magis glaciem, crystallumque referat, quād la: fiat item ex durissimo lapide, non ex ligno: affuso puncī ſucco nigrefeat, ſed longe magis pellucet. Hinc itigur fit, non modo a Brayfolo diſtentum, & a Fuchs ſuoris aliquo circa controuerſiam doctifinis, uerum etiam a Coronario, quod & ipſe in commentatoriſ in Galeni libros de compositione medicamentorum ſecundum locos, Bravauolum fortafe ſecutus, cripteri, Rupeum alumen, quod vulgo vocant Alumen de rocca, eſe liquido Græci vocatum. V erum enīmo liquidum Alumen, quin & ſcille, rotundum, placies, & plinthi tenuer ad meiſt Bartolomeus Maranta, Apulus, medicus apriſime eruditus, & medica materie ſtudioſus, atque diligenter inquisitor, qui ex ſe Puteolis Campanie iampridem hac omnia aluminiū genera conperit, que ſane nullis, ni me fallit in diuicis, notis a legitimiſ diſſident. Huic ergo uero eorum aluminiū cognitione libentifim accepit reuero, & quas poſsum agri gratias. Scio tamen iſ ingenti debet, qui ut ipſe ſua inuenta, cum alijs quoque communicate non grauauant. Liquidum item Alumen ex illa Tyrheni inſula aduectum, quodque manibus duclim letescit, antea ad me major clarissimus me dicuſ Lucas Ghinus, Pliniiane descriptionis noſtis omniū respondens, adeoque adſtrinximus, ut nūquā meminerim medicamentum aliquid de quaſta, quod gaudiuſ tantum adſtrictione relinqueret. Porro quod rotundum Graci uocant, tamēc non defit, qui ſibi perſuadeant, id eſt quod officine a ſacchari effigie zuccharium appellant, ex crudo alumine rupeo, ouorum albo, & ſtillantia roſarum aqua paratum; cum tamen non inueniatur rupeum ueteribus cognitioni fruſſe, cur eorum inditio ſubſcribam non habeo, preferim quod legitiſtum nunc apud me fit. Quod preterea Catinum appellant, ex cuiuad plantae cire re, kals Mauritani uocate, conſtituit ad uitra in fornaciis expugnanda. Plantan hanc nos vulgo vocamus Soda. Pronenit hec (ut alijs ſcripimus) in litoribus maris, ſaljo admodum Japone. Ceterum quod ex uni ſece paratur, ſit conformatum eſe paſibus, deinde ſole ſiccatis, & igne tandi perfratis, quoq; candore conceperint. Polremo Squamoſum (ſic enim uoco alumen illud, quod vulgo dicitur Alume ſtaglo) ex ſquamo quodam fit lapide, & uiru modo pellucido, qui nonnullis ſpeculariis appetiatur, quod fortale ſenilitati modo ſpeculi prebeat effigiem nos. Aſi ſpeculum dicimus. Hinc itaque in igne conſuicunt, aut ferrilamini igne candentibus ſuperponuntur. Inueni enim illiō clariſtatem deperdit, diffluitque in temuſimis laminaſ, & gypſi modo abeſcit, cuique inuidi ſpeciem. Quarebi in maxime falluntur, qui ſibi perſuadent, inter lapidem ſpecularem, & Talcum uocatum nullam intercedere diſtentum. Quippe ut mihi quidem experientia compertum eſt, non ſue magna labore, & flagrantissimo fornaciis igne, Talcus mihi potest. ſpecialis lapidis puluis nondim ignem expiri, maris latibus quiuicis effuet ad diſtentur, in uno aufero potus: exiſtunt enim non probauerim, quod gypſi ſpecie induita, fumentes ſtran guler. Aluminum uires paucis perfrinxit Galenus lib. 5. ſimplicum medicamentorum, ſic inueni. Syripteris, hinc medicamenti uomen ad diſtrictione deductum eſt: nam aeli illi uehementiſima, Ceterum cum ſi craſſam partim, tenor quo cammodo eſt alumen generi, quod uocat, obſi, hoc eſt foſſi: proxiſe eſt ſtrongile, id eſt retunda, & aſfragante. Admōnum autem craſſa eſt tum liquida, tum placies, & plinthis appellaſt. Et libro 4. de compositione medicamentorum ſe cundum genera, idem ait. Omnes aluminiū diſſerent ulcera, atq; exiſtant generi eſt adſtrincti: que nemo ſolis iſt ad id. 40. certa utat, hic Galenus. Sed non deſunt, qui Diſcordem ſecuti, alumen omne non parum exalſare opinuerint: contra uero qui contendunt iſi omnino eſt falſum, potius frigideſcere ipſum exiſtimantur, Galenū authoritate feti, quippe q̄lib. a. ſimpli- cium medicamentorum, cripteri, omnia que adſtrictoria ſint faciliat, eſt frigida, ac terrefria. V eruntanq; ſi recte diligenter expendant aluminum quorūconque efficiſt, & facilitates, quibus in corpi noſtrum agent, nemo quidem ſificias ſire poterit, quoniam alumen omne genus non obſeruē exalſat, quemadmodum chalcanthum, chalcitum, & myſi: que cum ualenter adſtrinctum, non tamen reuigerant, fed maximē exalſant, ut idem teſtatur Galenus libro primo de ſimpliſum medicamentorum facultatibus, dum inquit. Qui uero dicitur & Aſclepiades Metrodorus tanquam illum etiam ſuperare contendere ad ferendis de ſenſu mendacis, cum alia quodam, tum reuoram, & bitum exalſare nos denegat, atque adſtrinctio nra re frigideſcere dicitur, cum ſi nihil aliud ſalent chalcanthos, & myſi, ualenter adſtrinctum, tantum affectu ſint caliditat, ut non etiam exiſtant. Nihil eſt ergo mirandum, ſi prolixi quodam nugentū ſeipſo ſequi non nullū fallit, cum in ma- nifesto apparet, uerum fateri non audent. Et libro 4. de compositione medicamentorum per genera capite primo illud idē affirmauit, hic uerbis. Porro diþprebunt pharmacum ulceris agi eſt humiditatis uito ad cicatricem uenientibus ap- tissimum eſt: ualde nanque ſicut, eſt modice mordeat. Enim uero id quoque prater acrem tum qualitatē, tum potentiam uim habet adſtrictoriā, quas tamē ambas ſortiores, & chalcitum cruda, & chalcanthum repræſentat. Quia & alumen quodlibet ulcera ſatis exiſtant generi eſt adſtrinctum. Ex quibus locis citatis palam eſt, eſt Galenus lib. 4. de ſimpliſ. medic. facultatibus, ſcribit omnia adſtrinctio ſunt frigida; non tamen eam iuver ea recipiſe chalcanthum, chalcitum, myſi, diþpreyza, arigonem, & alia quodam, ut alumen omne genus: praſertim quod faciliter comperit habeam, alumen ſi cuiuſcī ſtillatūtū aquam, maximē rupeſ, non modo carnem exedere, ſed etiam metalla. Alumen quod Latinis, ſyripteris Græci appellatur: Arabibus, & ceteris ſicē: Italiis, Alume: Germanis, Alum, & Alum: Hispanis, Alumbe.

SVlphur optimum exiſtimatur uiuum, quod apyrō uocant, nitedulæ modo ſplendidum, perluces, minimē lapidoſum. Probarit in generali ſulphuris ignem experti, quod uirer, ac præpungue ſpectatur. Plurimum in Melo, & Lipara gigintur. Supradictum ſulphur calſacit, diſciuit, & celeriter concoquit. Prodeſt tuſiſ, ſuſpiriſ, purulentæ extuſſentibus in ovo ſumptum, aut ſuffitum: præterea patiſt uſſi nitore exiſtabit. Lepræ, lichenas, ſcarbos tungs, cum refina terebinthina miſtum auferit: cu aceto autem illiū, ad lepræ efficax eſt: uitrigiles tollit. Scorpionis iſiibus, addita resina, medetur: cum aceto uero, draconis marini, corporis que plagis fanat. Pruritus toto corpore erumpentes, cum nitro

nitro detersum sedat: regium mortbum emendat, insparsum fronti cochlearis mensura, aut in forbili <sup>† Cat. adit.</sup> uno sumptum. Facit ad grauidentem, & destillationes: fudores quoque conispermum inhibet. podagri <sup>xviij. xvij.</sup> & Myrra. cis cum aqua & nitro illitum, conductit. grauitatem audiunt, suhi nitorem raptim per fistulam hau-  
sto, sanat. Lethargicos suffitu excitat: erumpentem vndeconque sanguinem sitit. Contusus auribus,  
cum vino & melle illitum, medetur.

**S**ulphur tan sponte & per se nascens, quod viuum appellant, quam arte in fornacibus factum, frequentissimum habe- Sulphuris,  
tur in Italia: seu non omnibus viuis tantum color, quippe aliud viride, aliud luteum, aliud cinereum, aliud pal- confidit.

lio gitur, subluteo, nitidulo modo splendens, ut Diocorides inquit: ijsdemque oritur locis, ubi facilius rena foditur: Est autem Sulphur fossatum medicamentum est pinguis quadam terre substantia progratum, ut in compluribus visunt lo-  
cis, quod impensis calida sit, & stetca: adeo ut a chrysostomis authoribus, igni natura simile Sulphur dicatur: & vocant  
id y malefum semen, & primum natura agens ad omnia metallaque procreanda. Cum autem calidum sit, & secundum, quietiam  
pingue (ut diuina constat experientia) maximam cum igne trahit cogenitatem: siquidem non stampa ignis modo: sed  
prunis quoque admodum flatim accedit, neq; inueni accensum extinguitur, quoniamque pinguis, & oleosa eius substantia in  
vniuersum igni absumentur. Verum enim erit eti; pra; ferat Sulphur temperamentum non obscurè calidum, & secundum;  
non tamē credendum fuerit tam purum, syncerasum, id esse materialis, ut per se tantum confidere queat, neque etiam exi-  
stendum, ei non esse necessarium, ut sibi humiditatem affectu, qua formam congruam suscipiat, quemadmodum multa qualibet  
exposcent. Id enim nobis indicat eius velocissima, ac facilius diffusio, cum sit atque igni adnotum colligatur, metallorum no-  
do. Foditur aperto undique celo, non autem in cunctis, & subterraneis speciebus. In his namq; tum vehementer calore, tum Sulphuris fa-  
satidifusus terra habitu, sive illius deperire. Porro ejus Sulphuris venia, scitulus quibusdam magnis imponit Romanis  
hydryis non absumilis, longo ab ore dependenti vestros intus vacuo, ac in humore spicante, & nitore palei, inflatur, quo fistulatissime a-  
qua conficitur. His itaq; scitulibus sublubrea venare repleti, scitulus pariter operculis ad diligenter consciatis, conteguntur, & stipantur: tunc inserviunt luto, creta, equino & ferro compostris, ne tantilla quidem expirare possit sulphureus vapor. His  
peractis in fornacem crateras duas ferreas intus habentem fistula deformentur, & in superiori craterem firmantur, eodem luto  
rinduntur, stipantur, adeo ut ignis flamma, qui in inferno accenditur erate sub scitulibus fundato, nullo patet in sublimi ferti posse.  
Ad haec scitulorum roribus in aliud vacuum fistula inferuntur, per quoddam in latero orificium, & eadem creta quam diligenter  
me circumvenit, obducuntur maxime. Demum ignem secundum sub scitulibus fundo, cuius di depuratum Sulphur in subli- Sulphuris ui-  
me scitulam fertur, & per rostri concavitudinem in vacuum sibi annexum deinde receptaculum: a quo tandem fuisse exi-  
mitur, aperito in fundo foramine, & alijs rasis excipiunt, ubi in magnos coit glebos. Hac sane ratione Sulphur fieri confixi-  
mus in ago nostro Senensi in montibus non longe a Balneis dini Philippis, & in maritimis apud Petriolum, Sulphuris vires res ex Gal.  
moris predictis Gal. lib. 9, simplici med. sic inquietus. Sulphur omne trahendi tum possit, & tum; temperamenti calidi, atque tenuis, & tenuis  
tenuis, adeo ut ad multa venenatorum animalium resipiat. Siquidem ego aduersus pastinacam marinam, & tricornem sepiu-  
mero ex funis usus, & circa id pectorales quodam docuit, em, reuero pectoris aliquantum temporis magis nec medicamentum hoc co-  
mendarunt. Vt si eius est, & secundum istum inspergaverit medicamentum, & cum salvia mixtum: nam c. m. & hoc excoagita-  
sem, ab experientia comprobari reperi. Sed & prima maceratum item effectuum exigitur. Docebam enim pectorales me-  
dicamenta maximè parabili, dixi: pulchrē illos & cum oleo retiri, & melles, & resina terebinthina rūros. Et sandaliorum  
omnium experientia iudicium prestat. Quin & pectora, & lichenas, & leprosas, non raro hoc medicamento cum resina tere-  
binthina sanant. Extergit enim omnes id genus affectus, absque re in profumum repellat, cum alia multa medicamenta,  
quae illos curant, mihi hec potentiam, nempe re digerant pariter & repurgant. Præterea, ut idem Gal. inquit lib. 6.  
40 c. 2. de compoj. medicina per genera, in compositione emplastris, & tunc ex iis, Sulphur tanus calor prestitum est, ut ubi ciuitatis Nomina,  
inheraret, procul dubio exulceret. Sulphur sive Sulfur Latinis dictum, Græcis bīs appellatur: Arabibus, Cribitis, & Rabitis:  
Italis, Solfo: Germanis, Schuebel, & Lebendiger: Hispanis, Pidra, azufre.

## Kloster. PVME X.

## CAP. LXXXIIII.

PVmiciis probatio, ut magnopere leuis, spongiosus, scissilis, nec arenosus, item teri facilis, & candi- Sulphuris ui-  
dus. Crematur flagrantissimi carbonibus obturatur, & ubi canduerit, extraclusus, uino restinguitur: o-  
dotato: iterum: incensus, restinguitur: & tertia uitione exemplitus, & per se refrigeratur, ad uisus con-  
ditur. Vis eius adstringere, gingivulas abstergere, purgat cum calfactione, que pupillis caliginem offendit:  
50 Corpori crustam obducit: auellendis capillis aptus. Theophrastus author est, si quisquam in bullen-  
tem urecum uini pumicem iniecerit, feroarem statim sedati.

PVmiciem ambussum esse lapidem in montium concavitudibus, omnes feri fatentur nature operum exploratores. Ob id enim  
pumicem Iepinus eruditus mons Aetna in Sicilia, & in Campania Vetusius, qui hoc tempore, annis super elapsis, non fecit  
quam Plinius state, ingenitibus flammis exsartit, cum magno Puteorulum, & adiacentium locorum detramento, igne in terris vi  
sceribus genito, sulphureis vaporibus, & bituminis, quo quam plurimi referri sunt montes, eoq; presertim, quod Græci pisa-  
sphaltum dicunt. Pumice vero duobus locis redditur Gal. lib. 9, simplici med. vbi de eo primus ita scribit. Si pumice inter laps  
des receneri potest, & ipse eiusdem est facultatis, quod certe ad abferendum attinet, velut etiam figurata testa, ac malde-  
60 gis ea, que fornacium est. Sed smiris acrimonie quidam obuiet: proinde causticis, & desiccantibus facilitius quidam ip-  
sum injicent, eti; que cruent gingga laxas, & molle fluidas. Pumice autem si comburatur, haud erit inferior calidem ad  
vitis finire. Secundo autem loco idem de pumice differit his uerbis. Pumicem inter metallica recessans, calaminabun-  
tio, quibus animis prius accusandi libidine: et si inter lapides ponas, lapidem esse negabunt: ac multo minus terram esse con-  
cedent, nec marmoribus haberi quodam. Atque alioznam de illo attendunt eis: quippe qui in farcitoria inuidam medicamen-  
ta, & ea que dentes extergunt, partim virtuatem non expertis, partim etiam virtus, quando uidelicet alijs omnibus combi-  
nis similitudine efficiunt tenuioris. Ceterum uitiose quidam acquirent acrimone, quam rasus lotione, exit. Videri  
autem poterit solendrum conciliare, non tantum facilitate, sed etiam diffinitate, velut etiam si smiris, aut testam, aut hec ge-  
rus quippani tritum admoueat. Quis certe & ipsa solendrum afferat, forte virtus, tam quia detergendi habent faculta-  
tem, tam quia afferant. Eundem in modum cornua dentia dentes solendridos efficiunt. Pumice qui Lathinis, Græcis xixij. Nomina.  
Fanech: Italiz: Ponice: Germanis, Einbims: Hispanis, Picara pomez.

**S**AL fossilis efficacior est. communiter, si est candidus, calculus uacans, & perspicuus, densus & equali compage. Peculiariter Ammoniacus natione laudatur, si modo findi facile possit, & in recta segmента diducit. In marino sale eligendus est candidus, & equalis, densus. Probatissimus in Cypro fit, & Samine Cypr., & Megaris, in Sicilia, & Aphrica. Sed inter diuersa salis genera lacustris prefertur: sed multo ualidissimus est Phrygii nomine tapeus, aut tritaus, aut gantaus. Salis natura in commune pertinet, quod utilis est: adstringit, absterget, expurgat, dissipat, reprimit, extenuat, & crustas inducit. sed hoc interest, quod alius alio sit præstantior. Quin & à putredine uindicat. Admitetur medicamentis phrasas abstergentibus, excrecentibus in oculis reprimit, & pterygia consumit, ceteraque carnis extubationes tollit. Chlystiferi infunditur: discutit laissitudines ex oleo illitus. Contra hydropticorum tumores auxiliatur: dolores in facies fuso mitigat: & pruritus sedat, ex oleo & aceto infrictus ad ignem, donec sudent: item lichenas, lepras, pforasque. Anginam ex melle, acero, & oleo illitus leuat: tonifillis, vvaeque cum melle tostis. Viceribus in ore manantibus, gingivis, quas humor uexat, & phagedanis ulcerum, cum polenta crematus illinitur. Aduersus scorpionum iudicium cum lini femine: contra serpentinum mortus, cum origano, melle, hyssopo: aduersus cerasten cum pice, aut cedra, aut melle auxiliatur: contra scolopendram mortus, cum melle, & aceto: aduersus uesperparum iudicium, & teredines, albaida que capit is puftulas, thymos, & tubercula, cum seu uito: furunculos, cum uia passa, aut fullo adipe, aut melle dificitur: testium tumores, origano & fermento matuus concoquit. Crocodilorum mortibus auxiliatur, tritus in linteolo, & intinctus aceto, ita ut vinculis loca constringantur. Prodest ad beffiarum mortis, & ad suppurationes in facie ex melle, contra haustum opium, & fungos, cum acero mulso bibitur. Luxatis imponitur cum farina, & melle. ambustis igni cum oleo impotitus, pustulas erumpere non patitur. Podagris idem imponitur, & aurum doloribus, cum aceto, ignes sacros, & ulcera, que serpunt, cum acero, aut hyssopo illitus fistit. Virtutis fitili, diligenter operatus, ne exiliari, cōditusque prunis, usquedem eferuerat. Aliqui fossilem subacto polline obliniunt, & carbonibus subiiciunt, usquedem eius crux exuratur. Solet & sal communis hoc modo ura. Aqua semel abluitur, & siccatus in ollam cooperatam mittitur subdito igne, moueturque, donec iam non exiliat.

**S**puma salis spumosa maris lanugo, siue ramentum est, in exilibus petris inuentum. cui uis eadem, qua salis.

**M**VRia effectus salis præbet, abstergitque: dysentericis infunditur, etiam si nome intestina corripit: & ischiadicis ueteribus. Ad fokus, aqua marinae usum præstat.

**F**los salis flumine Nilo defuit: lacubus tamen quibusdam innata. Assimendus qui crocei coloris est, odore ingratu, ceu gari, interdum longè magis uirus olet, gustuque mordacior, & pinguis lento. Fucus ater rubrica, aut scrupulosus, improbat. Præterea syncerus non nisi oculo refoluitur: adulterus nonnulla ex parte, etiam aqua, diluente faſtitum colorem. Ad ulcera, qua cacoethie uocantur, & phagedanæ, genitalium nomas, & purulentas aures, efficax est: oculorum hebetudines, cicatrices, albugineque tollit. Emplastris, unguentisque coloris cauſa, ut rosaceo, miscetur. Sudorem cit, aluum turbat, in uino aut aqua sumptus, itomachum malè habet. Additur acropis, & smegmatis, qua albandi capilli gratia componuntur. Et in uniuersum acris est, & feruentis natura, ut sal.

Salis omnia  
genaria cœti.

**S**AL, quo frequentissime in omnibus feri cibi uitimus, & sine quo uiuere necesse, quo item ad annos afferuantur carnes, pesces, atque complura, nuli sane non cognitus est. Plures tamen in salis genere sunt differentes: quodquidem preter marinem, fluuiatiles, lacustris, fossiliisque repertur. Marino uitius uniuersa feri Italia, exceptis Calabris, qui positio quam pulcherrimo abundant, quo etiam uitius uniuersa Pannonia. In Germania hauitetur ē salis quibusdam fontibus, quovā aqua dñe ignū ut exacta ē in salē cogitur. Positum officine Arabas secutae salē gemma vocat. Huic fodine uidimus apud Calabros agentes, loci qui vulgo dicitur Aliononte, ubi lapidum modo exciditur, translucide cyathali modo. Hic in igne coniunctus preter ceterorum naturam nec disilit, nec crepitat, sed ut ferrum igne fit. Lacus brevem hactenus non uidimus, nee fluuiatilis, quanquam Plinius lib. 3. cap. 7. tradit plures haber lacus, ac fluvios, qui salē copiosum reddunt, ut eius uera, que subiectam, aperte testantur. Sal omnis, inquit, aut fit, aut gignitur. Vt transque pluribus modis, sed causa gemina, coacto humore, aut siccato. Siccatus in lacu Tarentino, effusus solibet, toruusque stagnum in falem abiit, modicum aliquin, alitudine genua non exceeding. Item in Sicilia in lacu, qui Catanicus vocatur, & alio iuxta Gelam. Horum extremitates tantum mare cum, sicut in Thlygia, Cappadocia, Apenni, ubi largius coquuntur, & usque ad medium lacum. Aliud etiam in eo mirabile, quod tantu[m] uocis suuient, quantum die auferas. Omnis est talis salinum, atque non gleba est. Sunt etiam uirum naturales differentes. Namque in Bactria duo lacus uisi, alter ad Scybas uerius, alter ad Arios, sed affinitate, sicut ad Cittium in Cypro, & circa Memphis, extrahunt lacu, deinde sedisiccant. Sed & summa fluminum densantur in salem, amare reliquo ueluti sub gelu fluente, ut apud Caspia portas, que salis flumina appellantur. Item circa Mavros, & Armenios. Præterea apud Balbos amnis Oclus, & Oxus ex apositis monibus deferunt salis ramenta. Sunt & in Aphrica lacus, & quidem turbidi, salē ferentes. Ferunt quidem & calidi fontes, sicut Tagas. Et hactenus habent se genera ex aquis si onte prouidentia. Sunt & monstro, & marginis. Effundit & terra, ut palam est, immore densato, in Cappadocia. Ibi quidem crudus specularium lapidū modo

modo. *Pondus magnum glebis, quae micas vulgas appellant.* *Carthi* *Arabia oppido nuoro, domo* *sive mafis salis facit, aqua*  
ferminatim. *Inuenit & iuxta Pelusium Prolemens Rex cum castra faceret.* *Quo ex parte posuerat Aegyptum, &*  
*Arabiam etiam squalenibus locis caput est inuenitur, detracis arenis, qualiter & per Aphrice sicutia, usque ad Ammonis*  
*oraculum. Is quidem crevens cum luna noctibus. Nam Cyrenaici traditus nobilitantur Ammoniaci, & ipso, quia sub arenis*  
*inuenientur, appellato. Smilicis est colore aluminis, quod scilicet uocant, longis glebis neque per ludicis, ingratis, sapore sed medicis*  
*ne utilis. Hactenus de sale *Plinius*. Ceterum Ammoniaci, quia legimus sit, ad nos conuehi desit; quippe factius, addre-*  
*rusque est, qui passim in seplasiorum offi: cenis uenditur, plerunque est Germania allatus, nigricantibus exterioris glebis. Non*  
*defant tamen, qui credunt, quia hinc ex campanorum uratis, artificio quadam concretis. See cur his aspergibili debeat, non*  
*equidem video, preterim cum Germania, unde uenit eiusdem conuehit factius, camelos non habeat. Seplasior, pariterq; chy-*  
*miste Sal Armeniacum appellant, quod fortasse exilium ex Armenia adferri, ubi immensi sunt camelorum greges. Sed*  
*isti, mea quidem sententia, ballucantur. Scropio (Iacob Arabice testimonio) scribit Salem Ammoniacum fieri e lapidibus du-*  
*rissimis, & translucidis. Sed & is fallitur, moe iudicio: siquidem Ammoniaci nomen non aliunde sibi comparant, q; ab arena,*  
*que *Epus* Grecis dicitur, sub qua in laminas concavas inueniuntur in Cyrenaica regione. Venit preterea in medicorum usum *ufisa**

Sal, quem Arabes Alchali cognominant, item *Alumen canum*, de quo superius in diuinum diximus. Sal autem Indus appella-

tus (ut libro secundo retulimus) illud antiquis existit, quām saccharum in sacchariferis arundinibus in Indiā gamma modo

concretum, cuius nunc loco utimur suppositio, quod seplas zuccharum canditum vocant. Per ueniant animaduertendum est,

quod quamquam Paulus, & Nicenna cum fortasse fecerit, concretum natura saccharumalem Indum appellant, non tam

fuerit pitundum, quod Indi legitimum salen non habent. Quādogenitum (Plinius est auctor) in Oromeno Inde monte la

picidarium modo foditur ingentibus glebis, prōinde dicebat Mefes de sale *scribens*, Naphthiticum. Indicus eteorsales pre-

cellere. Qued autem Salinum vocant, tormentorum bellorum puerorum ex festis, vulgaris notitia est, de qua tandem la-

tius sequenti capite sermonem facimus. Ceterum salis spuma plures legi quibusdam in populis Tyrreni maris. Cum enim

procera exortior, intusque patagis pelagus, spuma teles aqua in altum sublatu, & populus canutes replet: quo fit, ut ibi sub dio

remanentes solibus, & rose, & siccis caloribus, in saltem album concretae. Muria porr̄a, quia immensa afferuntur edificia, no-

ta omnibus res est, ut que sale tantum, & aqua conficiatur. Sed quadrata ueteris flos salis fuerit, decerpere non ausim, neq;

plura quod scribam habeo, quam que a Dio cordie produntur. Eius tamen meni miti Plinius loco supra citato sic inquis. Sa-

linarum synecetes summam faci summa differentiam. Quod emam fauilla salis, que leuisima ex eo est, & candiassima sua

flos salis appellatur. Et flos quidem salis, in totum diversa res, humectiorisque nature, & croci coloris, aut rufi, veluti rubigo salis.

Odore quoque ingravet, seu caro, differtens a sale, non modo a *stuma*. In *Aegyptio* inuenitur, uideturque *Nilo* deferrit, & fonti-  
bus tamen quibusdam imitat. Optimum ex eo, quod olei quandam pinguiculatum reddit, sicut *Plinius*. Porro colo rufa, subiqui-

ni insofar pictioribus expeditur, & Germanie salinis aduetus, qui fortasse flos ipse salis fuerit: nam colore, & sapore illi non obse-  
re responder. vulgo appellant Morello de sale. *Verum* cum non hoc placet affirmari, illud nihil obstat video, quod color est non sibi  
liquidus, neq; oleus, sed aridus, quae potius inclinat animus, ut ipsum credam, efe salis rubiginem, de qua ex *Plinio paulo*  
ante mentionem fecimus. Fuebus medius ingenio & eruditio clarius, in libro de compositione medicamentorum, quem au-  
tum secundo editus, nihil aliud est praetare florem salis, qui De scribit & ex eius dicitur, quām balenum sicer, quod Germani  
nis medicorum officinis Sperma ceti nominatur. Quia in re foraste securis est sententiam Georgij Agricola re metallica acer-  
rimi indagator. Sed utcumque sit, non equidem possum horum quanis eruditissimum uirorum iudicio omnino subscrivere, nam  
plura sunt, quae in eo confessando nabi epigant. Primum enim est color, quem in sermone Ceti uocato miscuit. Crocium, neq;  
rufum, & flos in fine testantur emes; quidere milib. hinc. Dein non nisi uidet hoc medicamentum adeo liquido, in Gal-  
lenus, & Actis annuere consicutur. Preterea si gustum confundatur, difficultus quis assuerabit, efe ipso sole uito tenuis.  
Postremo cum Dio cordi, & Pliniu in *Nilo* flumine, & latibus quibusdam tantum est inueniatur; ne uisum in mari, nec in  
maritimis paludibus reperi flos florem meminerint, ubi sperma Ceti hoc colligitur, non ita faciliter adduci possit ad creden-  
dum, illud flos ene efe salis legitimum. Tamen ne uideat a Fuebho nro doctissimo, & a ceteris, qui eius sequi sunt opinione  
contentiosi & difflent, selim in aliorum quoque fit indicium. Salis autem memini idem Galenus tum inter fojina medicamen-  
ta, tum etiam inter ea, que in mari nascuntur lib. 9. & 11. Simplicium medicamentorum, sic inquis. Sal eu: semper faci-  
tatis, efe, sive fossili sit, sive marinus: uerum hoc differunt, quid salis est terra effusa substantia magis sit compacta: ac proinde  
in hoc maior est, & partim crastis, & asfringit potentia. Itaque marinus affixa ipsi aqua protinus liquefit, at fisi hoc  
non enierit. Porro eiusdem speciei cum marino efe, qui in flagris quibusdam salcedinam babentibus nascitur, efflate uidelicet  
aquis astu ex alijs sublimis, cuiusmodi est *Tragalissus* non procul a *Smythio*. Coniuit enim illuc ante aquas sponteas, que ad-  
modum sunt calide, copiosa aqua flagranti, non amplio in loco: & ea estate omnis absuntur, & sole uidelicet artefacta. Porro  
quoniam locus ipse salcedinem natuam continet, quod reliquiae est eius omne, id est, cogominationem a loco pariter & aqua  
joritatis. *Non sponte* & *ipsa* illis in loco aqua *Tragalissus* nascuntur, potentia similius excedit: & sanis qui in ea  
ne sunt medicis, ad hoc illos accommodant. Postrem dictum est & de *Sedoniam* in mari mortuorum preuentibus in quarto libro  
quem si quis librum diligenter perlegerit, illi tantum reficare memoriem nunc opus est, ut exposita gustus qualitate, ipse medi-  
camen faciliatatem cognoscat. Igitur cum qualitas salis digeratur, simul & contrahatur ad ipsa substantiam, vocatum  
aphroditon in hoc differt, quid in ipso enim modo saporem experientia expressit sed contraria, ut quem uocant amarum, sive haber-  
tem digerent, haud etiam contrahendi, uti sal. Non hic quicquid in corporibus bimidiis inest, id totum quodammodo absumit  
et quod reliquiae est substantia solidis, adstrictione contrahit: ac proinde etiam conditura sua corpora feciat, et a parecere tu-  
tur. Quippe que putre sunt, excrementum continent humores, substantiamque tum dispergunt, tum minime compactam.  
Quibus ergo corporibus nulla prossit est humiditas, superflua, seu melius optimo, & corpus solidum, & compactum est, seu lap-  
idibus, et a putre sunt est impossibile: ac proinde in his salis non prebeat usus, veru in ijs, in quibus suscipit efe patero. Sud  
moa autem salis efflorescentia multo tenuoris natura est, quam aliae ipsi, quare & extenuare, & digerere multo plus ipso po-  
test: verum quod substantia est reliqua, contrahere ne fal nequit. Ceterum flos salis medicamentum liquidum est, tenuum  
etiam quam fulvum: tum aeris qualitate, & admodum digerentis facultate hactenus de sale Galenus. Sal Latinis dictus, &  
Grecis appellatur. Arabibus, Melech, seu Melha: Italis, Sale: Germanis Salz: Hispanis Sal, &

Sal Ammo-  
niacs.

Fuch. opinio  
improbata.

*Salis uires ex  
Gai.*

Nitrogen, phosphorus

NITRVM, SPVMA NITRI.

CAP. LXXXVII

**P**raefertur Nitrum leue, rosco colore, aut candido, in foramina dehiscens, perinde quasi spongiosum quiddam, quale ex <sup>3</sup> Bunis adfertur. Humores euocat, qui in alto concreuerunt. Spuma nitri optima esse putatur leuissima, glebofa, friabilis, colore penè purpureo, aurifusca, & mordens, qualis ex Philadelphia.

Philadelphia Lydiae dætetur. secunda est Aegyptia. quin & in Magnesia Caria gignitur. Vim, & vsticem salis habet, tam nitrū, spuma eius. Pratercera nitrum tornima sedat, si tritum cū cumino bibatur in hydromelite, aut sapa, aut aliquibus, qua inflationes discutere possunt, uti ruta, vel anetho. Febribus circuili redeuntibus illinitur, ante suspecta accessionē. Mifetur emplastris, quo extrahunt, & discutunt, extenuant, & lepras abstergent. Cum aqua autē calida, aut vino infusim, inflationes purulentas aures, & sonitus carundē sanat: fôrdes expurgat, cum acero instillat. Canū mortibus ex aſlinio adipe, aut ſuillo medetur, resina terebinthina ad mixtum furunculos aperita aqua inter cutem cum fico illinitur: oculis ad claritatem viſus cū melle succurrit: & uenenis fungorum, ex poſca pōū: aut ſi buprefis moſorderit, ex aqua uis verò qui raurinū ſanguine biberint, ex laferpito: iſci: qui cibū non ſentiant, uti liter obducitur: opifio toniq; iam remiſſioribus, & luxatis cū cerato: in lingue reſolutione, pani cōmodè permifetur. Aliqui ſupradicta carbonibus urunt, ſubieclā prius teſta noua, donec incandescat.

Nitri, & ſpuma nitri conſideratio. **N**itrum, & nitri ſpuma, quorū antiquis maximus fuit in medicamentis viſus, diu ſanū eſt, qd ad nos conuici defertur. Prōinde halucinantur, mea quidem ſententia, qui putant Salinum vocatum, quo ad tormentorum bellicarum puluerem uittantur, & ad fortissimas aquas conſidienda, quibus argenti fabri aurum ab argento ſeparant, verum ac legitimum eſſe nitrum, cuius meminere Theophrastus, Diocorides, Galenus, Plinius, & antiquorū alij. Sequuntur id maniſtē demonſtrati lib. 3. cap. 10. vbi de nitri ita ſcriptum reliquit. Non eſt differenda & nitri natura, non multum a ſale diſtant, & cōdiligentius dicenda, quia palam eſt & medicos, qui de eo ſcripere, ignorare ſicutur, nec quenquam Theophrastū diligenter traſta Philippiſ, foridum terræ, quod appellant agrium. Nam queruſ creata, uirum multum facilitat eſt, & iampridē Macedonia, quod vocant calaſtrum, candicum, purumq; proxiſum alii. Lacus eſt nitroſus exiliente ē meduſi fonticuli, ibi nitrum circa canis uirum nouenis diebus, totidemque ceſſat, ac rufus ſinat, & deinde ceſſat. Quo appeti ſolatū bra fonticuli ſemper emicante, lacum ne aegeri, nec effluere. Iis autem diebus, quibus gignit, ſi fuerit imbre, ſalini nitrum faciunt, aquilones deterrui, quia validius commouent limen. Et hic quidem naſcitur. In Aegypto autem conſidetur muliabundus, fed deuterius: nam ſum, lapidofum, qd. En pene codit modo, quo ſal, nifi quid ſalini mare inſuſunt, Niſum autem nitrarijs. Excedente Niſo ſiccantur, decadente madent ſucco nitri quaeraginta diebus continuus, non (vī in Macedonia) ſtatis. Si autem imbre adſerint, minus de flumine addunt, ſlatimq; vt denarii eſt captum, raptus, ne refuſatur in nitrarijs. Si quoq; oleum natura interuenit. Ad ſcadent animalium virili. Iſum autem conditum in acriuſ durat. Mirum, quod tenuiſſimum, & video pumila melior. Ad aliqua tantum foridum, tanquam ad inſiendens purpuram, tintuſaq; omnes. Magnus & nitro ſuis, qui dicetur ſuo loco. Nitraria egreget Aegypti, nam circa Naucratium, & Memphim tantum ſolebant eſſe. Circa Memphim deteriores: nam & lapideſi ibi in acervis, multid; ſunt tumuli ea de caſta ſaxi. Faciunt ex iī vasa. Necnon frequenter liquatum cum ſulfure coquentes in carbonibus. Ad ea quoq; que inetervari volunt, illo nitruſtuntur. Sunt ibi nitraria, in quibus, & rufum exit a colore terra. Spuma nitri, quo maximè ſaudat, antiqui negabant fieri, niſi cam rorū ſecidiffet, pregnantibus nitrarijs, ſed nondum parientibus. Itaq; non fieri incitat, etiamq;